1. « In quo dicto videtur mihi quod apostolus more suo profunde primo innuit nos posse cogitare aliquid a nobis, et per consequens salvatur nobis liberum arbitrium cum potentia merendi de congruo... sed quod non possumus mereri aliquid sine precedente gratia. » (*Dom. div.*, III, 5.)

Wycliff, qui ponunt quod gratia talis datur homini... *de congruo*, ut facilius hominem ad merendum¹. » A la troisième question, Wycliff répond négativement : Lorsque nous agissons, nous sommes des serviteurs inutiles à nous-mêmes.... « Tunc non inaniter gloriaremur, quasi hoc haberemus ex nobis, sed cum timore distribuemus bona domini solum dignis, ascribentes Deo honores et non nobis qui solum sumus dispensatores et servi sibi inutiles². » Tout effort moral ne peut avoir lieu que par la permission gracieuse de Dieu. Le pécheur converti ne peut mériter *de condigno* le bonheur éternel : « Quomodo quæso posset homo mereri beatitudinem, vivendo et agendo secundum beneplacitum Dei, nisi Deus ex magnâ suâ gratiâ hoc acceptet. Ideo quidquid homo egerit vel natura creata in ipso genuerit, non dicitur virtus moralis, meritum præmii, vel laudis perpetuæ, nisi illa virtus ab alto venerit, et per consequens ex gratiâ Dei sui³. » En quatrième lieu, la chose existe-t-elle à titre de réelle surrogation ? Si le mérite humain, dans le sens propre du mot, n'est pas reconnu, à plus forte raison ne peut-il admettre le mérite de surrogation, accordé par l'Église ou le Pape : « Cautela subtilissima a fratribus inventa stat in mendacii fictione thesauri infiniti supererogati meriti Ecclesiæ triumphantis, quem Deus possit in potestate distributiva cujuscunque papæ cæsarii⁴... Supponunt quod in cœlis sint infinita sanctorum supererogata merita,... et super totum illum thesaurum Christus papam constituit⁵... »

Mais Lechler oublie des textes autrement catégoriques du *Dialogue* ; pour juger la question, il ne faut pas les passer sous silence. « Dieu, dit Wycliff, nécessite tant les prédestinés que les réprouvés à tout ce qu'ils font, et chaque créature en particulier à chacune de ses actions, c'est de là qu'il arrive qu'il y a des prédestinés et des réprouvés... Ainsi il n'est pas au pouvoir de Dieu de sauver un seul des réprouvés... L'homme

1. *Dialog.*, III, 7, p. 153.

2. *Dom. div.*, III.

3. *Dialog.*, III, 2, p. 132.

4. *XXIV Sermons*, n° VII.

5. *Dialog.*, IV, 32.

se damne inévitablement... Il est des hommes, dit encore Wycliff, qui sont prédestinés après les misères de cette vie, à la béatitude ; d'autres qui, après cette vie de misère, sont destinés d'avance à une peine éternelle... Judas était prédestiné à trahir le Christ et à être damné, par conséquent ; quoiqu'il fût avec le Christ, il ne fut jamais un vrai membre du collège des Apôtres¹. Et encore... un enfant prédestiné à la damnation, vivra nécessairement plus longtemps et péchera contre le Saint-Esprit, afin de mériter par là sa peine éternelle². » On sait, d'après la *Logique* de Port-Royal, combien la distinction entre le sens composé et le sens divisé était en honneur dans les écoles du moyen âge (sophismes, *fallacia compositionis... et divisionis*). « Il est dit dans l'Écriture, lisons-nous dans Port-Royal, que Dieu justifie les impies, et cela est vrai dans le sens divisé, cela veut dire qu'il rend justes par sa grâce ceux qui auparavant étaient impies... On passerait du sens composé au sens divisé, si on appliquait à ceux qui ont été pécheurs et qui cessent de l'être, ce qui ne regarde que ceux qui demeurent dans leurs péchés, c'est-à-dire la damnation. » Wycliff se moque de ce qu'on dit des sens composés et divisés, puisque Dieu, dit-il, ne peut sauver que ceux qui sont sauvés actuellement³. »